
 

当院は『感染症対策実施医療機関』です 

当院は⽇本医師会より感染症対策実施医療機関として認定され、下記の 
『みんなで安⼼マーク』を発⾏いただいております。右記のチェックリストをすべて満たしています。 
どうぞ安⼼してご来院ください。 
 
 
 
 
 

みんなで安⼼マーク                       チェックリスト 

 
 
 

医療スタッフの新型コロナワクチン接種 

卒業シーズンで街は若者などでにぎわっているようですね。新型コロナ感染者が再増加しないことを祈るばかりです。 
みなさまも同居のご家族以外とのマスクを外してのおしゃべり(飲⾷時が⼀番可能性が⾼まります)は避けてください。 
北部病院ではようやく医療スタッフ向けの新型コロナワクチン接種が開始されました。医療スタッフの定期スクリーニング PCR 検査も 
⾏っています。 
ワクチンを受けた個⼈的な感想としては、「思っていたより痛くない︕」でした。インフル
エンザの予防接種の⼗分の⼀くらいの印象でした。筋⾁注射ですので接種翌⽇に腕
の筋⾁痛がありました。インフルエンザワクチンと同様に接種後の軽い⾵邪症状や頭
痛などを⾃覚したスタッフもいましたが、数⽇以内でおさまりました。アナフィラキシー
ショックを呈したスタッフはゼロでした。 
副反応ばかり⼤きく報道されてしまう側⾯もありますが、メリットとデメリットを冷静に⽐
較した上で、みんなで感染拡⼤を予防していきたいと思います。 
当然のことですが、引き続き感染対策も徹底してまいります。 
⼀⽇も早く基礎疾患をお持ちの⾼齢者や施設⼊所者の⽅々、⼀般の⽅までワクチ
ンがいきわたることを願っております。 
 
 
 
 
 

2021.04.01 号 

発⾏・⽂責︓渡邉 理⾹ 
北部病院 情報誌・第 6 号 

〒861-5515 
 熊本市北区四⽅寄町 1281-3 
 TEL 096-245-1115 

FAX 096-245-1126 

医療法人社団 原武会 
北部病院 

北部病院キャラクター 
「ほくピー」 



リモート⾯会を⾏っています 

当院では⼊院中の患者さまとご家族の⽅の「リモート⾯会」を実施しております。 
「リモート⾯会」とは、患者様は病室で、ご家族様は1Ｆでパソコンの画⾯を⾒ながら⾯会
をしていただくものです。直接触れ合うことはできませんが、お互いのお顔や表情を⾒ていた
だきながら会話ができます。 
★ 「リモート⾯会」は平⽇の 14 時から 16 時までの完全予約制となっております。 

リモート⾯会をご希望される⽇の前週にご予約をお取りください。 
★ 今後の新型コロナウィルス拡⼤、その他感染症の流⾏状況により対応の変更をさせて

いただく場合がございます。 

⾔語聴覚⼠（ST）が⼊職いたします 

４⽉より⾔語聴覚⼠が当院に⼊職いたします。⾔語聴覚⼠（げんごちょうかくし、Speech-Language-Hearing Therapist）とは、
⾔語や聴覚、⾳声、呼吸、認知、発達、摂⾷・嚥下に関わる障害に対して、その発現メカニズムを明らかにし、検査と評価を実施し、
必要に応じて訓練や指導、⽀援などを⾏う専⾨職です。患者さまの⾔語訓練や嚥下訓練などに携わります。 

 ご挨拶 
リハビリテーション科に⼊職致しました、⾔語聴覚⼠６年⽬の林⽥愛理紗と申します。まだまだ未熟者ですが、 
ST 部⾨の⽴ち上げに精⼀杯取り組んで参ります。不慣れで多々ご迷惑お掛けするかと思いますが、皆様の 
お⼒をお借りできますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

デイケアほくぶのご利⽤者さまが俳句で受賞されました︕ 

このたび当デイケアのご利⽤者さま、河⽥絢⼦さまが「全国視覚障害者⽂芸⼤会」にて佳作を受賞されました︕ 
河⽥さま、本当におめでとうございます。こちらにご本⼈さまの同意を得て、受賞された句をご紹介いたします。 

• ⽴春や昨⽇と違ふ靴の⾳ 
• 花三部咲いて⼈呼ぶ熊本城 
• 蜘蛛の囲や農夫あしたの鎌を研ぐ 

情景が思い浮かぶ素敵な句ですね。みなさんも⾝近な題材を選んで、俳句を詠んでみられてはいかがですか︖ 

美容⽪膚科注射メニューが改定になりました 

ご好評いただいている美容⽪膚科注射メニューを⾒直し、価格を改定いたしました。 
「もっと⾝近で、もっとお試ししやすく、みなさまの⽣活に取り⼊れやすく」を⽬的にお値下げしております。 
新メニューについて詳しくは当院ホームページや当院外来でのリーフレットをご覧ください。 

《メニューから⼀部抜粋》 

 プラセンタ・にんにくセット. 
・A コース 一番人気！ 

 (プラセンタ 2A＋にんにく 1A) 3,300 円(通常 3,850 円)  

・B コース 

(プラセンタ 1A＋にんにく 1A) 2,530 円(通常 2,750 円) 

 

↑笑顔でお話されています︕ 

詳しくはコチラ↑ 


